27.7.1492: si incaricano i Rettori di impedire che il tasso di interesse delle usure superi i limiti fissati dagli statuti, come pure che il limite di tempo delle condotte superi i termini stabiliti. (ASB, Archivio Storico Civico, 1525, f. 103)

6.12.1492: il Consiglio Generale chiede al governo veneto di voler concedere nuovamente che gli ebrei di qualsiasi condizione non possano più esercitare il prestito, neppure ricevendo i pegni indirettamente, in qualche banco aperto fuori dalla città. Si chiede pertanto che gli ebrei non possano più esercitare il prestito in alcun luogo della provincia e si richiama la delibera del 1° febbraio 1481, al fine di revocare le concessioni fatte agli ebrei. La decisione è presa con 80 voti favorevoli e 3 contrari. (ASB, Archivio Storico Civico, 513)

5.5.1493: il Consiglio di Brescia chiede l'espulsione degli ebrei da Montichiari, in quanto rovinerebbero tutte le risorse degli abitanti. (ASB, Archivio Storico Civico, 514, f. 78)

27.9.1493: il Consiglio delibera che ci si informi del numero delle famiglie ebraiche e dei capi di esse, sia maschi che femmine, specificando l'attività da loro svolta e da quanto tempo risiedono a Brescia. (ASB, Archivio Storico Civico, 1525, f. 103)

10.4.1494: i Rettori stanziavano un vitalizio per un ebreo convertitosi al cristianesimo che la comunità ebraica ha conseguentemente lasciato a se stesso. (ASB, G1 b18)

18.4.1494: «... Cuiuslibet reipublice interest viris totis nitus ut eius civitas et ager malis purgetur hominibus, ut quiete et pacifice vivere possint sed cum inter cunctos mortales nulla perniciosior quam ebreorum gens perfida nequeat inveniri, cuius malignitas tanta est ut eius consuetudo et habitus sit semper caput nostri d. Iesu Christi ac omnia eius membra maledicere et blasphemare, sanctissimam dei genitricem detestari, christianum sanguinem haurire ut fetorem sui expellant, christianos eis ob inopiam servientes pervertire ita ut si non opere, saltem mente, christianam deserant fidem, christianorum substantiam eorum voracissimo fenore consumere, civitas et loca diversis pestibus implere, impetravit civitas nostra ab Ill. Venetorum imperio quod in urbe non

fenerentur; spretis mandatis, minoribus usuris fenerari et in urbe et extra urbem non cessarunt nec cessant. Aliud invenit remedium Brixia, erexit videlicet sacrum pietatis montem per quem pauperibus et egenis pecunie mutuo gratuito erogantur; sede non obstante liberari non potuimus ab hac peste, sed auctius et in dies augetur numerus huius perfide gentis, ita ut iam sit repleta civitas, quia cum ab aliis christianissimis regibus et dominis expellantur huc refugiant, ita ut per urbem undique obstrepat et christianorum aures obtundat ebreus sermo, ubique sinagoge congregatur, xerofagia celebrantur et iam christiani clarius ebreorum cerimonias quam suas intelligant, et quamvis iudeos ecclesia tolleret christiane, non eo tamen modo decrevit tollerari prout Brixie fit; deberet enim ut publice meretrices, que etiam tollerantur, ob eorum spurcitiā in lupanari habitant, ita et hi ebrei ob eorum foedissimam vitam in aliquo foedissimo loco a christianis separati vivere; per quamplurima exempla in urbe nostra comprehendere possumus Deum irasci quia christiani iudeos hospitantur; quia si recte recenseatur familie que iudeis domos locaverunt, maledictionem adepti sunt quam predixit propheta: Nautantes transferantur filii eius et mendicent et eiciantur de habitationibus suis. Cessabit ergo brixiana civitas niti toto conatu ut gens ista perniciosissima expellatur, que animas tollit, facultates consumit, sanguinem haurit, fidem pervertit? Insta apud iustissimum et christianissimum Venetorum imperium, argue; increpa, obsecra cum omni virtute et patientia, nec dubites impetrare quod petis quia hec eadem multis civitatibus et locis concessit, que et fide et meritis liberavit te a dura ducis Philippi tyrannide, liberabit etiam te a iudeorum perfidia et consortio; tibi haec denegare non poterit cum te summopere diligat ac semper suis gratiosissimum beneficiis amplexa fuerit ac amplectatur ...» (ASB, Archivio Storico Civico, 514, f. 27)

30.6.1494: il Consiglio concede una licenza agli oratori Giovanni de Salis e Pietro de Porcellagis che sono in missione da circa quattro mesi, probabilmente per mandare ad effetto la provvisione del 18 aprile scorso; dopo aver richiamato tale provvisione, si chiede appunto che gli ebrei non possano più tenere case o negozi, neppure per interposta persona, e che siano espulsi dalla città e dal territorio, (ASB, Archivio Storico Civico, 514, ff. 69-70)

14.8.1494: si annulla con questa ducale la licenza degli ebrei di poter esercitare l'usura. (ASB, Archivio Storico Civico, 1079, n. 141)

16.8.1494: si ritirano le concessioni di prestito degli ebrei. (ASB, Archivio Storico Civico, 1527, f. 233)

22.8.1494: il Consiglio stabilisce che gli ebrei non possano comprare nè pe sè nè per interposta persona i pegni che sono posti all'incanto sia del Monte di Pietà che del Massarolo. (ASB, Archivio Storico Civico, 514, f. 75)

31.8.1494: si ribadisce la provvisione del 22 agosto scorso. (ASB, Archivio Storico Civico, 514, f. 81)

-- 1494: nonostante i decreti di revoca dei privilegi degli ebrei, con questa ducale si conferma nelle sue vecchie prerogative Lazzaro ebreo, affermando

che può continuare ad abitare senza contravvenzione con la sua famiglia in città. (ASB, Archivio Storico Civico, 1528, f. 61)

24.8.1495: a fronte della causa intentata dai giudici delle Chiusure contro Raffaele ebreo su istanza di Giacomo Canta, il podestà di Brescia avoca a sè la causa rivendicando le competenze di giudice contro gli ebrei. (ASB, Bissoli II, f. 82)

-- 1495: nuovo decreto del podestà contro i consoli delle Mercanzie che si sono proditoriamente avocate le prerogative di giudici nelle cause degli ebrei, e nel caso specifico nei confronti di Lazzaro ebreo, su istanza di un certo fabbro ferraio di Rezzato. (ASB, Bissoli II, f. 82)

10.4.1496: il Consiglio di Brescia ordina il rilascio dalle carceri di Cremezzano di un certo Bartolomeo israelita in quanto infermo e decrepito. (ASB, Archivio Storico Civico, 515, f. 82)

5.2.1498: il Consiglio invita gli oratori a scrivere sotto opportuna forma alle autorità venete la richiesta della città di poter espellere gli ebrei (ASB, Archivio Storico Civico, 516, f. 30)

Dalle *Leges Civitatis Brixiae; Statuta Criminalia* (Brescia, MCCCCXXX)

De Iudeo adulterante cum christiana et econverso.

Iudeus carnaliter cognoscens mulierem christianam: quae sit meretrix publica, fustigetur egregie, per civitatem Brixie, et condemnetur ad standum: et teneatur in carceribus per sex menses. Et in casu huius statuti, non intelligatur meretrix publica, nisi mulier, que habitet in bordello publico. Si vero carnaliter cognoverit mulierem christianam solutam: quae in publico bordello non habitet: tunc iudeus ipse fustigetur egregie, ut supra: et condemnetur ad standum in carceribus per unum annum continuum: et de civitate brixie et eius districtu banniatu perpetuo, et in quolibet predictorum casuum, condemnetur iudeus ipse ultra dictas poenas, etiam pecunialiter, in libris ducenis, et ultra arbitrio do. (sta per 'domini') potestatis: inspecta qualitate facti, et personarum. Si autem cognoverit carnaliter mulierem christianam, et conjugatam: tunc iudeus ipse, penitus comburatur et eius bona confiscentur. Salvo iure creditorum. Et si iudeus rapuerit vel per vim cognoverit mulierem christianam puniatur, ut supra in statutis: et ulterius eius bona communi brixie confiscentur. Mulier vero christiana: quae scienter permiserit se carnaliter cognoscere per iudeum, puniatur hoc modo: videlicet si fuerit meretrix publica: tunc fustigetur egregie per civitatem brixiae. Si autem mulier ipsa sit soluta: tunc similiter ut dictum est fustigetur et teneatur in carceribus per sex menses: et deinde expellatur de civitate: et districtu brixiae.

Si autem mulier per iudeum cognita, erit christiana, et conjugata: tunc etiam ipse honorifice et publice comburatur. Christianus vero cognoscens iudeam scienter fustigetur: et condemnetur ad standum in carceribus, per unum annum: possit tamen evitare poenam fustigationis, solvendo communis

brixiae libras mille mezanorum, et tempus carcerum non incipiat currere, nisi fustigatione facta: aut poena pecuniaria soluta. Iudea vera que scienter a christiano cognita fuerit simili poena puniatur.

Da FRA VENANZIO DA FABRIANO, *La vita di San Giacomo della Marca* (a cura di S. SGATTONI, Zara 1940):

Item el beato Iacomo predicando una quadragesima ad Bressia et in quella terra era uno cittadino ricco, et non haveva altro che la moglie et uno figliolo de cinque anni o vero sei. El patre e la matre multo amava quillo figliolo che non haveva grande fede et devotione a frate Iacomo della Marca, et quisti andavano ogni di ad audere le soi prediche, et ogni di mandava quillo suo figliolo ad frate Iacomo, et sempre portava qualche cosa a frate Iacomo, quando pane, quando vino, quando pescie, quando fructi ed altre cose. Et continuando ogni di quisto figliolo, frate Iacomo li puose grande amore et ogni di insegnava un poco del'Ave Maria, et davali alcuni boni admaestramenti, et che quando andava per la terra che trovava la figura de la Vergine Maria, se inginocchiava et dicesse l'Ave Maria. Et quillo faceva et sempre andava cantando l'Ave maria. Appresso la casa de quisto cittadino era una casa de giudei, patre et matre con molti figlioli: et era li uno del tempo di quisto, che andava ogni di al frate Iacomo, et erano compagni insieme, et quisto piccolino cristiano insegnava l'Ave Maria ad quillo piccolino iudio; et el padre et la madre di quillo iudio non voleva praticare con quillo figliolo cristiano, et minacciava et gridava ad quillo figliolo cristiano et diceale che non praticasse nè parlasse al figliolo loro. Pochi di de poi lo iudio trovò quisti due figlioli in casa sua che giocava como fanno li piccolini, el figliolo suo e l'altro figliolo cristiano, quisto iudio pigliò quillo figliolo cristiano et secretamente lo scannò et morì. Poi che lo fò morto, fantasiava, pensava dove potesse atterrare, nascondere che non se potesse mai trovare, et sopra de questo faceva molti pensieri. Quisto haveva in casa una sua ciminera cioè do è il fuoco, et in quella ciminera era una finestra quattro o vero cinque palmi longa quando era larga la ciminera, che un chapo de legno ardeva al foco e l'altro chapo intrava in quilla finestra. El iudio mese quillo figliolo morto in quella finestra et fabricolla, benché non puzasse er poi ce mese de fora ad quella finestra, a quella fabrica nova uno fascio de paglia et mesenze foco pe annegrìre et fumare quillo muro novo, per ché non se conoscesse. Et quisto el pareva allora de stare sicuro che non era possibile che mai nulla creatura lo potesse sapere nè trovare. Item el patre de quisto figliolo se ne andò a patre Iacomo piangendo, et dixeli: o patre mio, quillo figliolo mio che ogni di veneva a vostra paternità, già son tre di che io lo ho perduto et non posso sapere nulla per nullo modo che ne sia de lluy. Et frate Iacomo disse ad quillo: havete cercato, adomandare, fatto bandire et offerire grande dono ad chi ne me porterà nova de lluy, et non è nullo che nce faccia dire niente de soj fatti. Et frate Iacomo disse: venite dematina a la predica che ne adimanderò io a tucto el populo. Et quillo disse: o patre,

pregate Dio questa notte che nce faccia grazia de poderlo trovare, che sta la povera matre morta de dolore. Et frate Iacomo lacrimava de grande compassione che haveva al patre e a la matre de quillo figliolo: era di tanta bontà come un angelillo. Et frate Iacomo lo conforta et disseli: date bona voglia et confidate in Dio che trovarrai tuo figliolo, et io ne pregarrò Dio che te faccia gratia de trovarlo. Quillo se ne andò ad casa et trovò la moglie afflicta et tribolata: aspettava il marito che li portasse il figliolo, o qualche nova d'illo; quando vede che non lo ha et non sapeva niente de illo, tucti fecero gran pianto. Et lo beato Iacomo fece grande oratione per quillo figliolo, et Dio benedictio li ne fece la gratia. Item la matina seguente el beato Iacomo predicò et in fine de la predica disse del pergolo: ance equa el patre de quillo figliolo perduto? et quillo subito se levò in piedi et levosse la barrecta et disse: patre, eccome equa. Et frate Iacomo disse: vieni con micho. Essendo desciso frate Iacomo del pergolo, quillo andò davante al frate Iacomo et dice: patre, che nova dicte de mio figliolo? et frate Iacomo disse: Si tu contento de perdonare ogni ingiuria che te fosse facta, trovando tuo figliolo? et quillo disse: o patre, io li perdoneria se me avesse morto, puro che io possa avere mio figliolo. Et frate Iacomo disse: vieni con micho. Et andò frate Iacomo con dui compagni et quillo patre de quillo figliolo con un famiglio o parente che fosse, andò a casa de quillo iudio et tozzolò a la porta; et lo iudio se fece a la finestra et vedendo li frati disse: patre che volete niente? et frate Iacomo disse: te volimo parlare un pocho: et quillo subito descese a la porta; et frate Iacomo disse te volemo parlare dentro in casa; et intrando disse frate Iacomo: havete focho in casa che porriamo stare al focho et parlare de alchune cose che havemo da parlare? et quillo disse: sì patre et menoli al focho. Quando patre Iacomo fo al focho disse alli compagni suoi: rompete quisto muro cqui. Et quilli frati trovaro loco certi ferri, ammolli o paletta, che se sole tenere al focho et con quelli roppero lo muro. Quando ebbero perforato dentro, disse quillo figliolo: facet piano che me facete male; et quilli con le mani levaro tucta quella fabrica e frate Iacomo pigliò quillo figliolo vivo et sano et dove fo scannato era sanato et erance rimaso solo el segnale per una testimonianza. Frate Iacomo lo abbracciò et basolo et dettilo al patre suo. Quando el patre vede el suo figliolo essere scannato, morto et atterrato, et poi lo vede vivo, stecte tucto admirato, e perché aveva promesso ad frate Iacomo de perdonare ogni ingiuria che li fosse facta, non volce dire niente.